Apresentou 
dados relativos à taxa de analfabetismo, informando que, 
enquanto 4,05% da população sem defi ciência é analfa-
beta, entre as pessoas com defi ciência essa taxa sobe 
para 14,53%. Com base nos dados do CadÚnico, informou 
terem sido localizadas 7.143 (sete mil cento e quarenta e 
três) pessoas com defi ciência no município, apresentando 
estratifi cação por faixa etária. Informou, ainda, que o pú-
blico masculino com defi ciência corresponde a 1.536 (mil 
quinhentos e trinta e seis) indivíduos e o público feminino 
a 1.522 (mil quinhentos e vinte e dois). O senhor Daniel 
Menezes Vellasco ressaltou a necessidade de reativação 
do Conselho da Pessoa com Defi ciência, destacando a 
importância do monitoramento das instituições, especial-
mente no que se refere à identifi cação de pessoas com 
defi ciência institucionalizadas e levantamento de suas

[...]

possibilitar a identifi cação das defi ciências por faixa etária, 
escolaridade, moradia e renda, proporcionando ao poder 
público mecanismos mais assertivos para atendimento 
desta população. Foram apresentados dados relativos 
ao Benefício de Prestação Continuada – BPC, sendo in-
formado o quantitativo de 2.487 (duas mil quatrocentas e 
oitenta e sete) pessoas com defi ciência benefi ciárias. No 
tocante ao programa BPC na Escola, foi informado que, 
por meio da aplicação de questionários, foram identifi cadas 
67 (sessenta e sete) crianças com defi ciência benefi ciárias 
do BPC fora da escola, sendo também identifi cados os

[...]

índice do IPCA, conforme previsão contratual, de acordo 
com a justifi cativa apresentada pela empresa e anuência 
da SEADM.

CLAUSULA TERCEIRA – DO VALOR E DA DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Para o novo período em que trata a Cláusula Primei-
ra, o valor da contratação corresponde a R$985.597,46 
(novecentos e oitenta e cinco mil quinhentos e noventa e 
sete reais e quarenta e seis centavos).

PARÁGRAFO ÚNICO. Os recursos orçamentários 
e financeiros para a liquidação do presente objeto 
estão alocados à conta das seguintes dotações: PT 
02.06.01.04.122.046.030, ED 3.3.90.39.05, Fonte de 
Recursos nº 1500, Ficha nº 67, Empenho nº 130/2026;

[...]

que restou provado no processo nº 96/2026.

RESOLVE

READAPTAR o (a) servidor (a) VERÔNICA FIDELIS 
BRASIL SENORANS, Professor I, matrícula nº 110672-
4, em função mais compatível com o seu estado de 
saúde mantendo suas atividades laborais, pelo período 
de 365(trezentos e sessenta e cinco) dias, de acordo com 
a inspeção realizada pela junta médica, no Processo nº 
96/2026 e nos termos do Artigo 71 da Lei Municipal nº 
548 – Estatuto os Funcionários Públicos Municipais de 
Araruama, bem como de acordo com o Decreto nº 120 
de 13/08/2021, com início em 05/01/2026 e término em